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O‟ZBEK MUMTOZ MUSIQASI VA UNI O‟RGATISH TEXNOLOGIYALARI 

 

Ramazonova O‟g‟iloy Xolmurodovna  

O‟zbekiston Respublikasi 

Buxoro davlat Universiteti “Musiqa ijrochiligi va madaniyat” kafedrasi  

o‟qituvchisi 

 

Annotasiya: Maqolada o„zbek mumtoz musiqasi, an‟anaviy xonandalik 

xususiyatlari, ularni musiqiy-pedagogik jarayonda o‟rgatishni loyihalash, texnologik 

xaritani ishlab chiqish shartlari, mezonlari haqida fikr yuritilgan. 

Kalit so‟zlar: Mumtoz musiqa,  an‟anaviy xonandaik, xalq qo„shiqlari, musiqaq 

pedagogikasi, loyixalash, texnologiya, texnilogik xarita, 

 

O`zbek xalqining musiqa madaniyati ko`p asrlik tarixga ega bo`lib, u ko‗pchilik 

sozanda va xonandalar avlodining faoliyati asosida qaror topib rivojlanib kelgan 

an‘anaviy musiqa san‘ati ekanligidan daolat beradi. An‘anaviy musiqa — bu badiiy 

jarayondir. Uning tarkibiga  xalq tomonidan yaratilgan, asrlar osha bizgacha yetib 

kelgan xalq musiqa ijodi namunalari yoki musiqa folklori hamda yetuk sozanda-

bastakorlar tomonidan ijod etilgan mumtoz musiqasi kiradi. Bu ijodiyot namunalari 

og‗zaki an‘anada saqlanib, jilovlanib, har tomonlama  rivoj topib o‘lmas, barkamol 

musiqa san‘atining bir turi sifatida xalq uchun xizmat qilib kelmoqda. 

O‗zbek mumtoz musiqasining o‘ziga xos xususiyatlaridan biri shundaki, u 

o‗tmishdan o‗zining teran ma‘noga ega ekanligi, murakkabu mukammalligi va 

beqiyos an‘analarni o‗zida mujassam etganligi bilan o‗zga xalqlar musiqasidan 

ajralib turadi. Ushbu musiqa ijodiyotida xalqimizning o‗tmishdagi an‘analari, 

madaniyati, san‘ati, turmush tarsi, boy va teran ma‘nolarga asoslangan o‘ziga xos 

tarixiy jarayonlari muhrlangan. Ularning har bir namunasi uzoq o‘tmish tarixdan 

sado beruvchi yirik manbadir. Binobarin, ularni qanchalik qunt bilan o‗rganmaylik, 

qanchalik sirlaridan voqif bo‗lmaylik, baribir yangi qirralari ochilib, o‗zining benazir 

xususiyatlarini namoyon eta boshlaydi. Shu nuqtai nazardan o‗zbek mumtoz 

musiqasini o‗rganish, ularda mujassam etilgan falsafiy g‗oyalarni anglash, tarix 

sadolarini uqib olish zamonamizning dolzarb masalalaridan hisoblanadi. Zero, 

ularning siru sinoatlarini idrok etish uchun bugungi kunda imkoniyatlar yetarli. 

O‗zbek an‘anaviy musiqasi o‗tmishdan ikki yo‗nalish, ya‘ni bir-biridan paydo 

bo‗luvchi, bir-birini to‗ldiruvchi, shu bilan birga o‗zining alohida xususiyatlari va 

sifatlariga ega bo‗lgan yo‗nalishlardan tashkil topgan. Shulardan biri, hayotiy mezon 

bilan bog‗liq musiqa folklori bo‗lsa, ikkinchisi, ana shu jonli jarayonning ijodkorlar 
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tafakkuri bilan to‗ldirilgan mumtoz musiqa yo‗nalishidir. Shakllanish va ravnaqi 

yo‗lida har ikki yo‗nalish o‗zining ichki qonuniyatlari, shaklu shamoili, ishlash uslubi, 

mavqei, joyi, vaqti, ijro an‘analari va shu kabi qator xususiyatlarga ega. Har ikki 

yo‗nalishda ham umumiy hisoblangan milliy an‘analar bilan bog‗liq tomonlari, o‗z 

yo‗nalishiga xos uslublarni ifoda etadigan alohida jihatlari mavjud. Garchi shunday 

bo‘lsada, lekin ijodiy mezon, ijrochilik an‘analari va talqin masalalarida e‘tiborga 

loyiq o‗ziga xoslik jihatlari talaygina. 

Bugungi kunda O‗zbekistonda zavq bilan tinglanayotgan, mohirlik bilan ijro 

etilayotgan ashula, yalla, katta ashula, doston, cholg‗u kuylari va maqomlar o‗zbek 

mumtoz musiqasining etuk janrlari hisoblanadi. O‘zbek xalqi va uning 

namoyandalari yaratgan ana shu ma‘naviy boyliklarimiz butun millatimiz madaniy 

merosi, qadriyatlarining tarkibiy qismidir. 

Manbalarga ko‗ra, professional (ustozona) san‘at bizning hududlarimizda 

milodning birinchi asrlarida yuzaga kelgan va rivojlangan. Mumtoz musiqa xalq 

musiqa ijodi namunalari negizida va ijrochilik madaniyatining rivoji, keyinchalik 

Sharq mumtoz she‘riyati shakllanishi asosida tashkil topgan. Mumtoz musiqa 

deganda o‗zbek xalqiga mansub, uning yetuk sozanda-bastakorlari tomonidan 

asrlar davomida yaratilgan musiqa san‘ati namunalari (aytim-ashula va cholg‗u 

musiqalari) ko‗zda tutiladi. Ushbu musiqa boshqa musiqa ijodiyoti namunalaridan 

bir necha o‗ziga xos xususiyatlar bilan farqlanadi. 

Musiqa san‘atiga, xususan xalq qo‗shiqchiligiga oid ma‘lumotlar bir qancha 

tarixiy manbalarda uchraydi. «Avesto»da bayon qilinishicha, miloddan avvalgi 

davrlarda ham hozirgi o‗zbeklar istiqomat qilayotgan joylarda yashagan xalqlarning 

turli (xususan musiqali) marosimlari bayonlari o‗zbek xalq qo‗shiqlari mavjud 

bo‗lgan. 

Shularga asoslanib aytish mumkinki, o‗tmish zamonlardan boshlab san‘atning 

har xil turlari va janrlari, jumladan, xalq qo‗shiqchiligi ham jamiyat a‘zolarini ayniqsa, 

yosh avlodni ma‘naviy-ahloqiy shakllantirish vositasi bo‗lib xizmat qilib kelgan. 

O‗quvchi-yoshlarning umumjahon fan-texnika taraqqiyoti talablariga javob 

beradigan ma‘naviy-ahloqiy fazilatli insonlar sifatida shakllantirish uchun «Yangi 

demokratik davlat konsepsiyasini ishlab chiqilgan. Bunda o‗zbek xalqining va 

respublika hududida yashovchi boshqa xalqlarning milliy, tarixiy va madaniy 

an‘analari, ma‘naviy tajribasi ta‘lim-tarbiya tizimimizga uzviy ravishda kiritilishi 

zarur». 

Musiqiy  pedagogik jarayon - musiqaq pedagogikasi o‘rganadigan asosiy 

navzu hisoblanadi. Keng ma‘noda bu jarayon musiqa ta‘limining butun tizimini 

qamrab oladi. Tor sohaga oid zarur ma‘noda esa zarur musiqiy bilim, ko‘nikma va 
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malakalarni shakllantiradi. Musiqiy-pedagogik jarayon kechadan tizim sifatida keng 

ma‘noda unga xalq ta‘limining butun tizimi - bolalar bog‘chalari maktab, to‘garaklar, 

ijodiyot uylari va boshqalar kiradi. Jarayonnong o‘zi tarbiyachi va 

tarbiyalanuvchining o‘zaro aloqasi va birligida amalga oshiriladi. Musiqiy-pedagogik 

jarayonning asosiy tarkibiy qismlari musiqa ta‘limi va musiqa tarbiyasi jarayonlari 

sanaladi, ular shaxsni musiqiy bilimdonlik va musiqiy rivojlanishining ichki 

o‘zgarishlar jarayonoga olib boradi. 

Musiqiy pedagogik jarayon o‘zining qonuniyatlari, shakllari,bosqichlari, 

uslusblari, umumiy va maxsus yakka va jamoa,nazariy va amaliy, konsert va 

mustaqil musiqiy mashg‘ulotlariga ega. Musiqiy pedagogik jarayonning 

qonuniyatlarini aniqlash uchun ushbu barcha aloqalarni tahlil qilish talab etiladi. Bu 

aloqalarni bir butun hisobga olish ularning birligiga jamiyat ehtiyojlariga 

bog‘liqligiga, milliy va jahon musiqa madaniyatining taraqqiyotiga olib keladi. 

Shu nuqta nazarda qaraganda pedagogik ta‘lim asosini tashkil etuvchi 

didaktikaning predmeti o`rgatish, o`rganish hamda ta`lim mazmunidan iborat. Bu 

uchala komponentdan birortasini musiqa ta‘limi, jumladan, o‗zbek mumtoz 

musiqasini o‘rganish jarayonida e‘tiborda tutmaslik uning mazmunini yo‘qqa 

chiqaradi. O‘zbek mumtoz musiqani o‘rgatish ham, o‘rganish ham ularning oxirgi 

natijasi ham musiqiy ta‘lim va tarbiya mazmuniga bog‘liqdir. Ta‘lim jarayonida har xil 

o‘zbek mumtoz musiqasi asarlari, ularning mazmun-mohiyati, xarakteri, ijroviy 

xususiyatlari bilan bog‘iq bo‘lgan mavzularni o‘ziga xos usullar bilan o‘rganish 

ularning o‘ziga xosligi va mazmunidan kelib chiqadi. Bu esa asosan o‘rganishni 

tashkil etuvchi, ya‘ni o‘rgatuvchiga (musiqa fani o‘qituvchiga) bog`liq. 

Har qanday fanni, shu jumladan oliy ta‘il tizimida o‘qitiladigan musiqa fanlariini 

o‘qitish jarayonida ham talabalarni faollashtiradigan, ularni darsning faol 

ishtirokchilariga, mustaqil fikrlovchi, mushohada qiluvchi, o‘z fikrlarini bildira oluvchi 

talaba sifatida namoyon qilishi uchun imkoniyat yaratuvchi shaxs – bu o‘qituvchidir. 

An‘anaviy xonandalik fanidan dars beruvchi o‘qituvchi o‘zi va o‘rganuvchi talabalar 

uchun qulay va qiziqarli bo‘lgan o‘qitish usullari, yo‘llari, shakllari, vositalaridan 

foydalanish shart-sharoitlarini belgilaydi, O‘qituvchi shuningdek, ilg‘or musiqiy 

pedagogik texnologiyalar yordamida o‘quv jarayoni samaradorligini oshirishga 

harakat qiladi. Shu boisdan ham pedagogik texnologiya, didaktik texnologiya, 

musiqa  ta‘lim texnologiyalariga o‘quv jarayonidagi eng samarali vositalar sifatida 

qaralmoqda. Ulardan bugungi kunda jahon musiqa pedagogikasi amaliyotida keng 

foydalanilmoqda. 

Ma‘lumki, barcha fanlkarni o‘qitish singari, o‘zbek mumtoz qo‘shiqchiligiga 

tegishli fanlarni o‘qitish ham pedagogik texnologiyalardan unumli foydalangan holda 
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oqitiladi. Zero, musiqiy pedagogik texnologiya hozirgi kunda eng rivojlangan 

mamlakatlarning ta‘lim tizimida bo‘lgani kabi o‘zbek mumtoz qo‘shiqchiligi san‘atini 

o‘rganish jarayonini tashkil qilish, boshqarish, nazorat qilish bilan bog‘liq ishlarda 

ustuvor o‘rini egallamoqda. Shuning uchun ham an‘anaviy xonandalik, vokal va 

boshqa fanlardan dars beruvchi o‘qituvchilar musiqiy pedagogik texnologiyalardan 

yaxshi xabardor bo‘lishi, ta‘lim jarayonida ularni qo‘llab dars o‘tishlariga muhim 

e‘tibor berishi kerak. Bu aynan musiqiy ta‘lim-tarbiya rivojining, shu jumladan 

an‘anaviy xinandalik, vokal san‘ati rivojining obyektiv qonuniyatlariga mos bo‘lib, 

jamiyat taraqqiy etishi bilan mumtoz musiqiy ta‘lim–tarbiya mazmuni, uning maqsad 

va vazifalari shunga mos ravishda takomillashib borishi bilan bog‘liqdir. 

E‘tiborli tomonlarda biri shundaki, o‘qituvchi talabalarni har bir mumtoz musiqiy 

dsarning mazmun-mohiyatini tushunib olishga da‘vat etishi kerak.  O`qituvchi 

tomonidan har bir darsda taqdim etiladigan musiqiyo‘quv materialini oldindan yaxlit 

holatda ko`ra bilish va uni tasavvur etish uchun, birinchi navbatda,  bo`lajak dars 

jarayonini loyihalashtirib olishi lozim. Shundan so‘ng esa bo`lajak darsni tеxnologik 

xaritasini tuzib olishi katta ahamiyatga ega hisoblanadi. Chunki darsning tеxnologik 

xaritasi har bir mavzudan o‘rin egallagan musiqa materiallari, fanning xususiyati, 

o`quvchining imkoniyati va ehtiyojidan kеlib chiqqan holda tuziladi. Bunday 

tеxnologik xaritani tuzish pedagogik talab nuqtai nazaridan, fanning talabidan kelib 

chiqib tuzish oson ish emas, albatta. Chunki buning uchun o`qituvchi nafaqat 

o‘zbek mumtoz musiqas asarlarini o‘zida aks ettirgan an‘anaviy xonandalik fanini 

o‘qitishning umumiy talablarini puxta bilishi, balki  pеdagogika, psixologiya, 

adabiyot, tasviriy san‘at fanlari xususiyatlarini ham yaxshi tushungan bo‘lishi, 

shunigdek, xususiy mеtodika, pеdagogika va axborot tеxnologiyalaridan ham 

xabardor bo`lishi kerak. 

An‘anaviy xonandalik darsining rang-barang, qiziqarli, mazmunli bo`lishi 

avvaldan puxta o`ylab tuzilgan darsning loyixalashtirilgan tеxnologik xaritasiga 

bog`iq. Darsning tеxnologik xaritasini qay ko`rinishda yoki shaklda tuzish, bu 

o`qituvchining tajribasi, qo`ygan maqsadi, fantasiyasi va ixtiyoriga bog`liq. Har bir 

musiqa asari, uning mazmun-mohiyati, xarakteri, musiqiy-badiiy tuzulmasi  uchun 

tеxnologik harita qanday tuzilgan bo`lmasin, unda dars jarayoni materiallari, 

masalan, asarni dastlab tinglash, uni kuylash jarayonlari yaxlit holda aks etgan 

bo`lishi kerak. Texnologik xaritada aniq bеlgilangan musiqaiy maqsad va maqsadni 

shakllantirishga yo‘naltirilgan  vazifalar hamda kafotlangan natija to`liq o`z ifodasini 

topgan bo`lishi kеrak. 

Umumiy tarzda xulosa o‘rnida shuni ta‘kidlash joizki, o‘zbek mumtoz musiqa 

asarlarini o‘rganishda yaxshi, serma‘sul natijaga erishish uchin o‘quv jarayoni 



 

 67 

loyixalashini ishlab chiqish va pedagogik texnologiyalarni qo‘llash taqazo etiladi. 

Unda musiqiy ta‘lim mazmunini milliy negizida shakllantirish, milliy musiqiy 

merosdan to‘laqonli foydalanish, xalq kuy – qo‘shiqlari, doston, mumtoz va maqom 

hamda ularning ta‘sirida yaratilgan zamonaviy musiqalar vositasida talaba-yoshlarni 

tarbiyalash asosiy maqsad va vazifa sifatida qaralishi kerak. 
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Вегетативные нарушения и связанные с этим клинические состояния 

сохраняют свою актуальность и в настоящее время, несмотря на изменения 

методических подходов в современных классификациях. К сожалению, 

технические сложности и большие временные затраты на проведение 

диагностических и лечебных мероприятий привели к тому, что клинические 

состояния, возникающие вследствие вегетативных нарушений включаются в 

другие нозологические формы, что в ряде случаев не только не позволяет 

достичь положительного эффекта от лечения, но и приводит к закреплению 

патологического паттерна с последующим переходом нарушений с 

функционального на структурный уровень. 

Вегетативную (автономную) нервную систему можно считать основой, 

связывающей отдельные части организма, регулирующей происходящие в 

нем физиологические процессы. Обеспечивая активность организма, влияя 

на работу органов и систем, принимая участие в регуляции 

гематоэнцефалического барьера , иммунитета она принимает участие во всех 

патологических процессах. Классические работы об анатомии и физиологии 

вегетативной нервной системы конца 18 века У.Х. Гаскелла и Д.Н. Лэнгли 

нашли свое развитие в работах физиологов (И.П. Павлов, Л.А. Орбели, К.М. 

Быков) и клиницистов (В.М. Бехтерев, А.М. Гринштейн, Г.И. Маркелов и др.). 

Активно разрабатывалась семиотика и диагностика заболеваний 

вегетативной нервной системы в рамках нейрогуморальной концепции 

организации еѐ функционирования. Было выделено отдельное направление – 

вегетология. Сложности выделения отдельных нозологических форм и 

представление вегетативной нервной системы как о комплексной 

функциональной системе нашли свое отражения в соответствующих 

классификациях. Практическую реализацию результаты этого труда нашли во 

время и после Великой Отечественной Войны, когда на их базе были 


